COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº , de 2024

(Do Sr. Josenildo)

Requer a  realização  de
exposição comemorativa da Semana da
Indústria.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeremos  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  exposição

comemorativa da Semana da Indústria, que acontecerá no primeiro semestre de

2025. A exposição ocorrerá no Corredor Tereza de Benguela, e trará a história da

indústria nacional, o panorama atual, e suas perspectivas de futuro.

JUSTIFICATIVA

A realização de uma exposição comemorativa da Semana da Indústria

tem  como  objetivo  celebrar  a  importância  desse  setor  estratégico  para  o

desenvolvimento  econômico  e  social  do  país.  A  indústria  é  responsável  por

impulsionar a geração de empregos, a inovação tecnológica.

A  Semana  da  Indústria  é  uma  oportunidade  para  refletir  sobre  os

desafios  e  oportunidades  do  setor  frente  às  mudanças  globais,  como  a

transformação digital e as exigências ambientais, e também uma oportunidade para

destacar  as  conquistas  do  setor  e  reforçar  a  conscientização  sobre  o  papel

fundamental da indústria.

Dessa forma, a  exposição se apresenta  como um evento estratégico

para reconhecer o esforço coletivo e estimular o diálogo sobre os caminhos para

fortalecer ainda mais a indústria brasileira.

Sem mais, solicitamos aos nobres pares apoio para a aprovação deste

requerimento para a realização de exposição comemorativa da Semana da Indústria.

Sala da Comissão, em 27 de novembro de 2024.

Deputado JOSENILDO
PDT/AP

*C
D2

42
02

72
40

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josenildo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242027240900

RE
Q

 n
.6

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
11

/2
02

4
20

:0
3:

32
.3

00
 -

CI
CS

	COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
	JUSTIFICATIVA